
 

 

 

PTA防災教室・引き渡し訓練 

 9月 13日（土）、土曜参観（学校に行こう DAY）を実施しました。当日は多数の保護者の皆様にご

来校いただき、子どもたちの学習の様子をご覧いただきました。誠にありがとうございました。 

授業参観終了後には、上田市消防団（本原分団）様、社会福祉協議会様、上田市危機管理防災課

様、地域のボランティア様等のご協力をいただき、PTA主催の防災教室を行いました。 

今年で 4回目の開催となる本活動では、親子で防災に関するさまざまな体験を通して、災害時の

備えや対応について学びました。 

今年の防災教室では、以下のような体験学習を実施しました。 

・地震から身を守るための映像教材の視聴・心肺蘇生法の体験 

・新聞紙でスリッパを作る工作体験・ビニール袋で雨ガッパを作る体験 

・初期消火体験・煙の中からの避難体験・消防車の展示見学・防災用品の紹介コーナー など 

自然災害が各地で頻発する中、防災への関心は年々高まっています。今年は特に、「自分の命は自

分で守る」ことの大切さを意識しながら、真剣に取り組む子どもたちの姿が多く見られました。保

護者の皆様と一緒に学ぶことで、防災への理解が一層深まる、貴重な機会となりました。 

 防災教室の終了後には、大雨や暴風警報の発令を想定した「引き渡し訓練」を行いました。これ

は、気象警報が出た際、児童の安全を確保するための訓練です。 保護者の皆様にご協力いただき、

混乱もなくスムーズに引き渡しを行うことができました。 

 「備えあれば憂いなし」という言葉のとおり、日頃の意識と準備が、自分や大切な人の命を守り

ます。今後も学校と家庭、地域が連携し、子どもたちの安全と安心のために取り組んでまいります。

引き続きご支援とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

伝承広場（３・４年生） 

１０月１日（水）の１，２時間目に伝承広

場がありました。長寿会の方、社会福祉協議

会の方、ボランティアをしてくださっている

地域の方々が来てくださり、ボッチャや折り

紙、こま回し、めんこ、将棋を教えていただ

きました。ボッチャでは、経験や年齢に関係

なくみんなが一緒にできて、とても盛り上が

りました。折り紙やこま回しでは、丁寧に教えていただき、「クジャクの折り方を教えてもらった

～！」「こま回せるようになったよ！」と嬉しそうな声が聞こえてきました。将棋コーナーでは、駒

の動かし方を教えていただきました。 

地域の方々が一緒になって喜び、笑顔になっている姿がたくさんみられ楽しい時間を過ごすこと

ができました。 

本原小学校学校通信 原っ子だより 

                               

 

第６号 令和７年１０月６日 

 

 

 

育 英 



お知らせ 

〇防犯・交通安全のためのお願い【再掲】 

・お迎えのため旧 JA駐車場をご利用になる場合も、必ず保護者の方が学校の昇降口または事務室

窓口までお越しください。学校前の道路は交通量が多く、飛び出しによる事故の防止や防犯面

からの安全確保のためのお願いです。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
〇音楽会の日程【再掲】 

１０月１７日（金）は、音楽会を開催いたします。ご多用の折とは存じますが、是非、ご来校
いただき、子どもたちの発表をご覧ください。 
日程 登校は、平日と同じ登校時刻です。 

 
８：２０～     保護者 入場開始   
８：３５～８：４５ 児童入場 
８：５０      開会「はじめの言葉」 

１１：００      閉会「終わりの言葉」 
１１：１０頃     ご退場 
１４：５５      全校下校 
 

 
当面の予定 

１０月 ７日（火）スクールカウンセラー斎藤先生来校日 

 ８日（水）２・３年生 本はともだち③（読み聞かせ、読書のお話） 

１０日（金）６年生 こころの劇場 

１３日（月）国民の祝日 スポーツの日 

１５日（水）のびのびタイム フリーコミクラブ   

１６日（木）音楽会前日準備 児童下校１～４年生 １４：５５ ５～６年生 １５：４５ 

１７日（金）音楽会（日程は上記掲載） 

全校５時間授業 児童下校１～６年生 １４：５５ 

１８日（土）金管バンド 上小管楽器交歓演奏会 

２１日（火）４年生 長野市見学 

      １年生 給食試食会 

２３日（木）歯科検診（全校） 

２４日（金）６年生 上田市連合音楽会（午前） 

２９日（水）２・３年生 地域ボランティアさんによる読み聞かせ 

１１月 ３日（月）国民の祝日 文化の日 

    ４日（火）なかよし月間（１１月３０日まで） 

    ５日（水）金管バンド ありがとうコンサート 

人権参観日・PTA人権講演会・学級懇談会 

         ６年生 制服採寸  

児童下校１～５年生 １４：５５ ６年生制服採寸終了次第 

  ７日（金）児童会活動「本原まつり」 

 

 

 本原小学校のホームページ http://www.school.umic.jp/motohara/ 

ぜひご覧ください。子どもたちの活動の様子や学校のことが掲載されています。 

 

 

 

 

 

 

・保護者の皆様の会場への入場は、8：20 からとなり
ます。時間より前の入場、席取り、演奏中の出入り
はご遠慮ください。また、知人に頼まれての席取り
もしないようにお願いします。 

・駐車場は「校庭」となります。 
雨で校庭が使用できない場合は、当日 7:00 までに
tetoruでお知らせします。徒歩でのご来校にご協力
ください。なお、事前に駐車券を発行された方は旧
JA駐車場をご利用ください。（発行済） 


